
Determina n. 2021/81/0266

 Comune di Padova
Settore Cultura Turismo Musei e Biblioteche

Determinazione n. 2021/81/0266 del 02/09/2021

Oggetto: FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI 
ALL’ARTICOLO 183, COMMA 2, DEL DL N. 34 DEL 2020, PER IL SOSTEGNO 
DEL LIBRO E DELL’EDITORIA LIBRARIA  -  ANNO  2021 - AVVISO 
PUBBLICO PER REVISIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER LA 
FORNITURA DI LIBRI.

IL CAPO SETTORE
Cultura Turismo Musei e Biblioteche

PREMESSO che  il  Decreto  del  Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali  e  per  il  Turismo 
(MIBACT) n. 267 del 04/06/2020 (c.d. decreto “rilancio”) ha stabilito  che:
 una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183 comma 

2 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, sia destinata al  sostegno del libro e della 
filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri;

 tale quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2020, è stata rinnovata nello stesso importo 
anche per l’anno 2021, in base al  D.M. 191 del 24.05.2021;

 con  Decreto  attuativo  D.dir.  n.  414 del  18.06.2021  la  Direzione  Generale  Biblioteche  e 
Diritto d’autore ha stabilito per l’anno 2021 i termini per la presentazione delle domande, per 
l’erogazione, per  la spesa delle risorse e il successivo rendiconto; 

PRECISATO che, nel 2021 così come nel 2020, le condizioni di assegnazione e spese sono le 
seguenti: 
 le  risorse  sono  assegnate  alle  biblioteche,  aperte  al  pubblico,  dello  Stato,  degli  enti 

territoriali  e dei soggetti  beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della  
legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri fino a un massimo di

a. 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;
b. 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 

20.000 volumi;
c. 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi;

 ciascuna  biblioteca  (centrale,  decentrata  o  museale)  utilizza  le  risorse  ottenute  per 
l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie presenti sul territorio della provincia o 
città metropolitana in cui si trova la biblioteca stessa;

DATO ATTO che Il  Comune di  Padova – Settore  Cultura,  Turismo,  Musei  e Biblioteche ha 
ottenuto dal MIC, ha speso e regolarmente rendicontato i fondi nell’anno 2020, ed ha presentato 
nei termini analoga domanda nel 2021 per l’accesso alle succitate risorse di cui all’art. 2 del DM 
267/2020 a favore delle proprie biblioteche civiche e del Museo Bottacin;

EVIDENZIATO che:
 ai fini della individuazione degli operatori economici, idonei alle forniture librarie finanziate 

dal decreto citato, o ad altre forniture librarie del Settore, è stato approvato e formato nel 
2020  un  apposito  elenco  di  fornitori  (con  determinazione  dirigenziale  n.81/171  del 
28.08.2020), previa indizione di avviso pubbico (approvato con determinazione dirigenziale 
n. 81/164 del 11.08.2020);

 la  durata dell’elenco così  formato è stata stabilita in due anni (fino al  28.08.2022),  con 
possibilità di revisione dopo un anno (cioè dopo il 28.08.2021): “L’Elenco istituito attraverso 
la presente procedura ha validità biennale a far data dalla sua approvazione; L’Elenco è 



Determina n. 2021/81/0266

soggetto ad aggiornamento trascorso un anno dalla sua approvazione mediante apposito 
avviso pubblico.”;

DATO ATTO che, dopo il rinnovo dei fondi da parte del MIC nel corrente anno, sono pervenute  
numerose  richieste,  da  parte  di  operatori  economici  della  filiera  libraria  del  territorio,  di  
inserimento in detto elenco;

RITENUTO pertanto di procedere alla revisione di detto elenco, per consentire anche ad altre 
librerie del territorio di beneficiare dei fondi messi a disposizione dal MIC, mediante apposito 
avviso pubblico di  revisione,  confermando la validità di  detto elenco così  rinnovato fino al 
28.08.2022;

CONFERMATE anche per l’iscrizione 2021 all’elenco le seguenti condizioni: 
 possono richiedere l’iscrizione all’elenco tutti gli operatori economici operanti nel territorio 

della  Provincia  di  Padova  il  cui  Codice  ATECO  principale  sia  47.61 (Commercio  al 
dettaglio di libri in esercizi specializzati);

 attraverso  la  presentazione  della  domanda  di  iscrizione  nell’elenco  il  sottoscrittore  si 
impegna a garantire la fornitura di libri italiani “di varia” di editori diversi e la fornitura e la 
fatturazione elettronica delle opere richieste non oltre il termine indicato nell’avviso; 

 Tutti  gli  operatori  economici  dovranno  autocertificare  –  a  pena  di  esclusione  – 
l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 l’iscrizione alla 
C.C.I.A.A. (se soggetto ad obbligo di iscrizione) e l’assenza di procedimenti contenziosi in 
corso con il Comune di Padova o insolvenza a qualsiasi titolo nei confronti dello stesso;

STABILITO che:
 la  domanda  di  iscrizione,  redatta  secondo  il  modello  allegato  al  presente  avviso  e 

sottoscritta  dal  legale  rappresentante  del  soggetto  richiedente,  dovrà  essere  inviata  a 
mezzo  posta  elettronica  certificata  (PEC)  all’indirizzo  cultura  @  pec.comune.padova.it   
entro  le  ore  23:59  del  20 settembre  2021 allegando,  a  pena  di  esclusione,  copia  del 
documento di riconoscimento in corso di validità del dichiarante;

 è obbligatorio Il possesso e l'indicazione, in fase di iscrizione, di una casella PEC al fine di  
garantire la massima certezza al flusso delle comunicazioni;

 le  domande  regolarmente  pervenute  saranno  esaminate  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento al fine della verifica del possesso dei requisiti indicati nell’avviso;

 al  termine  dell’istruttoria  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  con  proprio 
provvedimento, approverà la revisione dell’elenco e la renderà nota mediante pubblicazione 
sul Sito Internet istituzionale del Comune di Padova;

 le regole per la durata, tenuta, aggiornamento, e modalità di gestione dell’elenco, nonché le 
regole per il trattamento dei dati personali, ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE n. 
2016/679  (Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  personali),  sono  contenute 
nell’avviso pubblico allegato alla presente determinazione e con essa approvato;

 le  dichiarazioni  rese  all’atto  della  partecipazione  all’avviso  non  costituiscono  prova  di 
possesso dei requisiti richiesti, che dovranno essere dichiarati dall’operatore economico e 
verificati nei modi di Legge in caso di aggiudicazione della fornitura;

DATO ATTO che:
 l’Amministrazione  si  riserva  di  utilizzare  detto  elenco  anche  per  successive  forniture 

finalizzate al sostegno della filiera editoriale locale nonché per ogni altro uso consentito 
dalla legge;

 resta ferma la facoltà per l’Amministrazione di invitare operatori non presenti nell'elenco per 
affidamenti inferiori a 139.000 Euro IVA esclusa, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del 
Codice Appalti (modificato dal decreto semplificazioni bis -D.L. 77/2021), qualora lo ritenga 
opportuno,  in  considerazione,  ad  esempio,  dell'oggetto  del  contratto,  della  particolare 
specializzazione della fornitura richiesta, della mancanza di un congruo numero di operatori 
economici presenti nell'Elenco o per altre motivazioni;

 l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, interrompere, modificare o annullare 
l’avviso pubblico senza che per ciò gli interessati possano avanzare alcuna pretesa a titolo 
risarcitorio o di indennizzo;

 la presentazione della domanda di iscrizione nell’elenco non costituisce automaticamente 
diritto ad affidamenti di fornitura, i quali potranno essere disposti solamente con appositi e 
successivi atti del Dirigente competente;

mailto:cultura@pec.comune.padova.it
mailto:cultura@pec.comune.padova.it
mailto:cultura@pec.comune.padova.it


Determina n. 2021/81/0266

 le dichiarazioni non corrispondenti a verità, la formazione e l’utilizzo di atti falsi, l’esibizione 
di  un  atto  contenente  dati  non  più  rispondenti  a  verità  comporteranno  l’esclusione  del 
soggetto  dall’assegnazione  delle  risorse  nonché  l’applicazione  delle  fattispecie  previste 
dall’art. 76 D.P.R. n. 445/2000;

RICHIAMATA la lettera dell’ANCI ai Comuni del Veneto prot. 2191 del 4.08.2020 nella quale, 
evidenziando il  carattere di sostegno urgente ed immediato al  mercato del  libro sotteso dal  
decreto “rilancio” 267/2020 e recependo le indicazioni espresse dalle Associazioni Librai italiani 
(ALI) e Associazione Italiana Biblioteche (AIB) raccomanda alle Amministrazioni pubbliche di 
richiedere ed utilizzare i fondi messi a disposizione dal MIBACT, selezionando i tre fornitori di 
libri  esclusivamente secondo il  criterio di prossimità territoriale espressamente previsto dallo 
stesso decreto, i quali forniscano i libri al prezzo di vendita al pubblico fissato dall’editore ai 
sensi  dell’art.  2 comma 1 della  L.  128/2011,  senza richiedere agli  stessi  di  indicare alcuna 
percentuale di sconto;  

VISTA la determinazione a contrarre del dirigente Settore Cultura, Turismo, Musei, Biblioteche 
n. 2021/81/0005 del 15.01.2021, adottata a norma dell’art. 192 del Dlgs 267 del 18.08.2000, ad 
oggetto  “Acquisizione di  beni e servizi  del  settore: determinazione a contrattare anno 
2021” che ha individuato, tra i servizi di carattere generale acquisiti dal Settore, quelli di quelli di 
“acquisto  di  libri,  riviste  specializzate,  abbonamento  a  periodici  specializzati,  cataloghi  e 
dvd”,indicando le modalità di scelta del contraente, sotto il limite di EURO 139.000,00, (limite 
aumentato dal D.L. 77/2021) ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo n. 50 
del 18.04.2016, quali, in ordine di priorità,  l'adesione alle convenzioni CONSIP o l'esperimento 
di  RDO in  MEPA,  l'applicazione  delle  procedure  concorsuali  previste  dallo  stesso  decreto, 
l'affidamento  diretto,  nel  rispetto  dei  criteri  di  trasparenza,  rotazione,  non  discriminazione, 
economicità;

DATO ATTO che  dell’importo complessivo delle risorse assegnate al Comune di Padova dal 
MIC sarà data comunicazione sul Sito ufficiale del Comune di Padova;

PRECISATO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento, ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto 
Legislativo n. 50 del 18.04.2016  e della deliberazione ANAC n. 1096 del 26.10.2016 - è la 
Dr.ssa Federica Franzoso, Capo Settore Cultura, Turismo, Musei e Biblioteche;

VISTI:
 l’articolo 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 l’articolo 64 dello Statuto Comunali;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’avviso pubblico e relativo modulo di domanda di iscrizione 2021 per la 
revisione  dell’elenco di  operatori  economici  (approvato  con  determinazione  dirigenziale 
n.81/171 del 28.08.2020)  da invitare a successivi affidamenti per la fornitura di libri  alla 
biblioteca civica di Padova, tra cui quella prevista all’art. 183, comma 2, del D.L. N. 34 del 
2020 (Fondo editoria libraria)  prorogata per il 2021 dal D.M. 191 del 24.05.2021, avviso e 
modulo che si allegano alla presente determinazione sotto le lettere A) e B) formandone 
parte integrante, e che saranno oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Padova; 

2. di dare atto che il termine di presentazione delle domande di iscrizione 2021 sono le  ore 
23.59 del 20.09.2021;

3. di precisare che: 
 la presentazione della domanda di iscrizione nell’elenco non costituisce automaticamente 

diritto ad affidamenti di fornitura, i quali potranno essere disposti solamente con appositi e 
successivi atti del Dirigente competente;

 l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, interrompere, modificare o annullare 
l’avviso pubblico senza che per ciò gli interessati possano avanzare alcuna pretesa a titolo 
risarcitorio o di indennizzo;

4. di stabilire che, ai sensi dell’articolo 31 del decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 
della  deliberazione  A.N.A.C.  n.  1096  del  26  ottobre  2016  il  Responsabile  Unico  del 



Determina n. 2021/81/0266

Procedimento  è la  Dr.ssa  Federica  Franzoso,  Capo Settore  Cultura,  Turismo,  Musei  e 
Biblioteche; 

02/09/2021
Il Capo Settore

Federica Franzoso

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


